ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
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A empresa do Grupo JAF pretende instalar no Municipio mais
uma filial para beneficiamento de grdos para tanto pleiteou uma drea de

8.100 (oito mil e cem) metros quadrados, objeto do presente projeto de lei.

Visando corroborar o pleito, colacionou com o requerimento
Projeto Industrial trazefido aspectos gerais acerca do empreendimento,
dentre os mais importantes destaca a geracdo de 30 (trinta) empregos

diretos e 50 (cinqUenta) empregos indiretos.

Pois bem. Como se trata de investimento que trard relevantes
beneficios ao Municipio de Barra do Gargas, especialmente a geracdo de
divisas e quase 100 empregos diretos e indiretos, & inegdavel que a instalacao
de uma nova empresa nesta cidade atende pontualmente o interesse
pUblico municipal, impondo-se, por conseqiéncia, a doacdo dos referidos

lotes, mediante imposicdo de cldusula de reversdo.

Como se |& do citado comando legal, deve-se observar ainda a
avaliacdo prévia e a autorizagdo legislativa para que se preencham todas
as exigéncias cominadas na legislagdo de regéncia. A propdsito sobre a

doacdo de iméveis publicos a pessoas juridicas o Egrégio Tribunal de Justica,

hodiernamente, manifestou que ndo pode prescindir da obediéncia a




ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
Com efeito, tomadas todas as providéncias administrativas
impostas pela Legislacdo aplicavel, a Procuradoria Juridica manifestou-se

favoravelmente pela doacdo dos lotes.

Porem se faz necessdria a autorizacdo do Legislativo Municipal,
mediante Projeto de Lei autorizando o Poder Executivo Municipal a doara a

area em apreco.

Como se percebe sdo projetos desta natureza que dignificam as
instituicdes e a iniciativa privada, que visualiza ndo somente a vantagem
econdmica, mas também o beneficio social alcangado, uma vez que em

nossa cidade muitos necessitam de empregos.

Por tais razdes, esperamos,que o presente projeto venha receber

aprovacado dessa douta casa deg Leis.

. _/#
Atenciosamente,




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEIN® ()J) DE /Y DE (\M DE 2011.
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O Prefeito Mun|C|poI de Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso,

Dr. WANDERLElI FARIAS SANTOS, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber

“Autoriza a Doacdo do Imével para
i

que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a doar a EMPRESA JAF
FERREIRA ALIMENTO, inscrito no CNPJ n° 10.693.132/001-08, uma drea de 8.100
(oito mil e cem) metros quadrados, situados no Distrito Industrial pertencentes

& Municipalidade, correspondente aos lotes 08, 09 e 10 do setor industrial.

Pardgrafo Gnico. A empresa atuard no ramo atacadista de
commodites agricolas, tendo como alvo: as fabricas de alimentos, racdo

animal, confinamento bovino, granja de aves de corte, postura e suinos.

Art. 2°- A donatdria terd o prazo de 2 (dois) anos para dar
cumprimento integral & destinagdo do imdvel doado, ndo podendo
modifica-la, sob pena de sua reversdo automatica ao Patrimdnio Publico

Municipal, sem direito a qualquer indenizagdo.

Art. 4° Revogam-se as disposicdes em confrdrio.
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT, 29 de margo de 2011.
/

WANDERLEJ/FARIAS SANTOS
Prefeitp Municipal
\.




MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial Descritivo do Lote 10, IND.1/8 — Distrito Industrial, com a area de 2.700,00
m*, desmembrada da matricula 48.443.

Limites e Confrontagdes:

Frente: para a Rua 05, medindo 30,00 metros;
Lado Direito: para a Rua 11, medindo 30,00 metros;
Lado Esquerdo: para o lote 09, medindo 90,00 metros;
Fundos: para o lote 20, medindo 30,00 metros.

Barra do Gargas-MT, 29 de Margo de 2011.

4lcebiades Lusindo Leal
CREA 29327/TD-MY
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MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial Descritivo do Lote 09, IND.1/8 — Distrito Industrial, com a area de 2.700,00
m?, desmembrada da matricula 48.443.

Limites e Confrontacoes:

Frente: para a Rua 05, medindo 30,00 metros;
Lado Direito: para o lote 10, medindo 80,00 metros;
Lado Esquerdo: para o lote 08, medindo 90,00 metros;

Fundos: para o lote 19, medindo 30,00 metros.

Barra do Gargas-MT, 29 de Margo de 2011.

Azc«i#méém

CREA 2927/TD-MT




7> 7 ////
/ COM. 2/4 -
///-TRANSPORTADORA
STEFANI

&/ , Alcii
Y A d

RUA 12

Faxa de Domino BR-070

COBLAT
FA;ENDIN

/

A= 10.800 m2

IND. 1/7B

=

7 STEFANI

\
\

(DISTRITO INDUSTRIAL REsiONsszTEc~|c§ J
| BARRA DO GARCAS - MT 1=

927/ID-MI

AREA DO TERRENO

2.700,00m?

A= 17.887 m?

ASSUNTO = =
ELABORACAO DE MAPAE

SUNT
DISTRITO INDUSTRIAL
BARRA DO GARGAS MT

\ (" DATA
| MAR
\

= &

l\ H MEMORIA DESCRITIVO, MAT. N°48.443
1

(nicg (e )

ESCALA )\




—

MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial Descritivo do Lote 08, IND.1/8 — Distrito Industrial, com a area de 2.700,00
m?, desmembrada da matricula 48.443.

Limites e Confrontacgoes:

Frente: para a Rua 05, medindo 30,00 metros;
Lado Direito: para o lote 09, medindo 90,00 metros;
Lado Esquerdo: para o lote 07, medindo 80,00 metros;
Fundos: para o lote 18, medindo 30,00 metros.

Barra do Gargas-MT, 29 de Margo de 2011.

AlceM@doled

CBEA 2927/7D-MT
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X Estado de ato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA DA CAMARA MUNICIPAL
PARECER

Trata-se de Projeto de Lei n°® 012/2011, de autoria do Prefeito
Municipal, Wanderlei Farias Santos, que “Autoriza a doag&o do imével para os fins

que menciona e da outras providencias”.

Na mensagem apresentada destacou o Executivo a
necessidade de doar um imével, com area de 8.100 metros quadrados, de
propriedade do Municipio de Barra do Gargas a empresa do Grupo JAF, inscrita
no CNPJ n° 10.693.132/001-08, localizada no Distrito Industrial, correspondente
aos lotes 08,09 e 10.

Consta que tal empresa tem interesse em se instalar neste
Municipio, e trara relevantes beneficios especialmente na geracéo de divisas e
guase 100 empregos diretos e indiretos.

No projeto dispds que a empresa atuara no ramo atacadista
de “commodites” agricolas, tendo como alvo as fabricas de alimentos, ragdo
animal, confinamento bovino, granja de aves de corte, postura e suinos.

A donatéria tera o prazo de 02 anos para dar cumprimento
integral a destinagdo do imdvel doado, sob pena de reversao automatica ao

patriménio publico, sem direito a indenizagao.

Em analise ao projeto apresentado temos:




A doagdo de imével, comespondente aos lotes 08, 09 e 10 do
setor industrial, para instalagdo de sede propria da Empresa JAF FERREIRA
ALIMENTO, que tera prazo de 02 anos para cumprir a destinagéo do imével, sob
pena de reversao.

Trata-se de matéria de competéncia do Municipio, nos termos
do art. 10 da Lei Organica, em especial a previsédo contida no inciso | (legislar
sobre assuntos de seu peculiar interesse).

N3o esta prevista dentre aquelas que devem vir legisladas por
lei complementar, art. 48, paragrafo Gnico, da Lei Organica do Municipio.

Portanto, quanto a este aspecto, ndo ha qualquer macula.

Por outro lado, a Emenda n°® 004/1994, de 22 de fevereiro de

1994 que alterou o art. 109, da Lei Orgénica, assim dispoe:

“Art. 109 — Os bens iméveis do Municipio ndo podem ser objeto de
doacdo, nem de utilizagdo gratuita por terceiros salvo, e mediante
ato do Prefeito autorizado pela Camara Municipal, se o beneficiario
for pessoa juridica de direito publico interno, entidade componente
de sua administracéo indireta ou sociedade civil sem fins lucrativos,
ou ainda, pessoa fisica ou juridica, quando presente estiver o

interesse publico.”

Analisando o projeto apresentado em relagéo ao artigo acima
transcrito, percebe-se claramente que, para haver a legalidade da doag&o,
subordina-se a comprovacao do interesse publico. Assim, se estiver presente o

interesse publico com a referida doagéo, nao ha dbice pela legislac&o local.

Dentro desta perspectiva, cabe a Vossas Exceléncias,
fazerem analise do caso, e representando o povo de Barra do Gargas, efetuarem

os apontamentos do interesse publico na referida doagao.




Neste aspecto, foi esclarecido na mensagem que a

mencionada empresa trara “divisas e geragéo de empregos”.

De outra banda, n&o olvidamos as disposi¢cdes contidas na Lei
8.666/93, especificamente, no artigo 17, |, alineas “b”, que dispde:

Art. 17. A alienacdo de bens da Administracdo Publica, subordinada
a existéncia de interesse puablico devidamente justificado, sera
precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

| - quando iméveis, dependera de autorizagéo legislativa para 6rgéos
da administragc&o direta e entidades autarquicas e fundacionais, e,
para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de
avaliagdo prévia e de licitacdo na modalidade de concorréncia,
dispensada esta nos seguintes casos:

(..)

b) doacdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade
da administragao publica, de qualquer esfera de govemo, ressalvado
o disposto nas alineas “f", “h” e “I”; (Redacdo dada pela Medida
Provisoria n°® 458, de 2009)

Em analise ao artigo acima transcrito, € permitida a
doagéo, dispensada avaliagéo prévia e licitagdo, quando a mesma for feita em
favor de outro 6rgdo ou entidade da administracdo publica, bem como a
fundacgdes, o que € ndo 0 caso em aprego.

Diante do exposto, cabe efetuar a analise do interesse
publico, o que evidentemente fica a cargo de Vossas Exceléncias, ainda, tal
doacao deve observar o disposto no art.17 da Lei 8666/93.

Portanto, além das disposicdes contidas na legislagao
municipal, a doagdo de bens publicos iméveis é regulada pelo art. 17 da Lei n.
8.666/93 (Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos), que a permite, se
cumpridas algumas formalidades: interesse publico devidamente justificado,
avaliagdo do imoével, autorizagdo legislativa, licitagdo na modalidade concorréncia
e doagdo modal (com encargos ou obrigagcdes) e condicional resolutiva (com
clausula de reversao).




O interesse publico geralmente esta presente, pois a
mplantacdo de empresas promove o desenvolvimento do municipio, através da
geracao de novos empregos, melhoria das condigdes de vida locais e aumento da
amrecadacgao de tributos.

A avaliacdo do imével devera ser feita por comisséo
especialmente nomeada para a tarefa, a qual procedera a perfeita identificagéo do
bem e estabelecera o valor do mesmo, com base em pesquisas de mercado.
Importa registrar que o setor de contabilidade da prefeitura devera ser informado a
respeito do prego estimado pela comissdo de avaliagdo, pois a doagédo causara
alteragdes no balango patrimonial do municipio, anualmente informado ao Tribunal
de Contas.

A necessidade de autorizacdo legislativa sera
preenchida se for aprovado pela Camara Municipal o projeto de lei, que foi
encaminhado pelo Poder Executivo contendo o seguinte: identificacdo do imével a
ser doado e da empresa beneficiaria, fixagdo da utilidade econdmica a ser dada
ao bem, enumeragao dos deveres do donatario (de modo geral, a criagdo de um
nuamero certo de empregos diretos em um determinado prazo), e, mais relevante,
instituicao das hipéteses de reversado do imével ao patriménio publico.

Questdo delicada é a exigéncia de licitagdo na
modalidade concorréncia. A Lei n. 8.666/93 somente dispensa o certame quando
se tratar de doacdo para outro 6rgéo ou entidade da administracdo publica, de
qualquer esfera de govemo (art. 17, |, “b”), todavia, tal restricdo foi suspensa em
razdo de medida liminar concedida nos autos de acdo direta de
inconstitucionalidade n. 927-3, ajuizada pelo governo gaucho perante o Supremo
Tribunal Federal.

Face a decisdo do STF, é de se concluir que a licitagdo
esta dispensada mesmo para doagdes dirigidas a particulares. Em rigor

terminolégico, entretanto, pode-se afirmar que na maioria das vezes ndo havera

propriamente “dispensa” e sim ‘“inexigibilidade” de licitagcdo, porquanto a




competicdo em geral sera inviavel, face a existéncia de um unico interessado na
obtengdo do imével.

A espécie de doacdo a ser escolhida é o quesito mais
importante, ndo se admitindo a chamada “doagéo pura’, isto €, feita por espirito de
generosidade, sem subordinacdo a qualquer acontecimento futuro ou incerto e
sem a exigéncia de cumprimento de encargo ou obrigagdo por parte do
favorecido.

A Lei n. 8.666/93 €& clara a esse respeito ao dispor que
o instrumento de doacgdo devera obrigatoriamente, sob pena de nulidade,
mencionar os encargos do favorecido, o prazo de seu cumprimento e a clausula
de reverséo (art. 17, § 4°), esta ultima para o caso de cessarem as razdes que
justificaram a dadiva, de sorte que o imbvel revertera ao patriménio da pessoa
juridica doadora, vedada a sua alienag&o pelo beneficiario (art. 17, § 1°).

O donatario pode oferecer o imovel em garantia de
financiamento, caso em que a clausula de reversdo e demais obrigagbes seré&o
garantidas por hipoteca em segundo grau em favor do doador (Lei n. 8.666/93, art.
17, § 5°). Todavia, tal faculdade pode viabilizar a ocorréncia de fraudes contra o
municipio, possibilitando que o donatario contrate empréstimos supostamente
destinados ao aumento da producéo e a melhoria das condi¢cdes de trabalho dos
empregados e os desvie para finalidades escusas, deixando posteriormente de
pagar a divida, a qual serd executada pelo credor e, se nao for quitada
espontaneamente pelo donatéario, o bem doado seréd penhorado e levado a leilao,
resultando que, ao final, 0 municipio ndo obteve os postos de trabalho prometidos,

perdeu o imoével doado e ainda enriqueceu ilicitamente o donatario.

Por cautela, o municipio pode vedar a alienagdo a
terceiros do bem doado, sob qualquer titulo, no todo ou em parte, inclusive em
garantia de financiamento, pois ndo estd obrigado a incluir no instrumento de
doac&o a licenga veiculada pelo art. 17, § 5°, da Lei de LicitagGes, que se trata de
uma liberalidade do doador. O municipio também pode estabelecer qual o



percentual maximo do valor do imével a ser onerado em favor de dividas, de sorte

a ndo correr o risco de perdé-lo totalmente.

Aspecto curioso é a insergédo de condi¢ao suspensiva a
realizacdo do negoécio juridico, ou seja, a doagdo somente sera averbada no
registro de iméveis apdés o beneficiario cumprir todas as metas assentadas —
instalacdo da empresa e criagdo dos empregos. Tal espécie de exigéncia nao
consta na Lei n. 8.666/93 e, embora ndo vedada, podera desmotivar o interessado
a pactuar com o municipio, pois implica a assinatura inicial de uma “promessa de
doacao’, passivel de ndo se concretizar no futuro. Solugdo mais adequada seria a
imediata alienacdo do imovel, apenas com a fixagao das clausulas resolutivas, de
sorte que o donatario sera desde ja proprietario do bem, mas tratar-se-a de um
dominio resolivel a qualquer tempo, sempre dependente da ocorréncia €
continuidade dos eventos combinados. Se, todavia, inexistir o aventado risco de
desisténcia do donatario, ndo ha obice a insercdo de clausula condicional
suspensiva com o contetdo mencionado, até porque institui garantia valiosa em

favor do municipio.

Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de o
beneficiario descumprir as condigdes acordadas n&o importara a reverséo
automatica do imével ao patriménio do municipio, porque dificiimente o donatario
entregara espontaneamente o bem, ja que tera realizado obras e benfeitorias
sobre ele e se julgara no direito de ver-se ressarcido. Assim, é de se prever que O
municipio tera de ajuizar ag&o judicial contra o donatario para reaver o imovel
doado, dai a relevancia de ser pactuado um rigoroso instrumento de contrato, que
contemple minuciosamente todas as hipéteses de reversdo do bem e preveja a

forma de indenizacao das benfeitorias executadas pelo donatario.

PESHTE VRSN T,



Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra
de competéncia, da ética legal, ndo se vislumbra impedimento & tramitagé&o do
Projeto de Lei, desde que observadas as disposi¢des acima tragcadas, sob pena de
futuras intervencgdes pelo Ministério Pablico.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 12 de abril de 2011.

GISELE BAR . CASTELLO
L3 a
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X Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palgcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIT.VA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei n° 012/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

0 4 Sala das Comissdes da Camara Municipal, em i < de
de 2011
:i‘&)ou T~ S~
Ver®. MIRIAN S. LACERDA GOLEMBIOUSKI
| residente

—

< LINOy S
Ver®. ANDREIA%AVN OS% MEIDA SOARES

Relatora

Ver?. ANI DN
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CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




APROVADO

@ EM SESSAﬁJ&/ oY | A1

) Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.VA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei n° 012/11 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, tesolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Caimara Municipal, em 42 de
04 de2011.

Ver®. JOAO CARLOS SOUSA
Membro
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COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES E
COMUNICACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei n.° 012 /2011, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES E
COMUNICACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve
exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

04 Sala das Comissdes da Camara \Municipal,
de 2011. ,,_

Ver®. CARLOS JOSE SAVIO DE CARVALHO
Relator /
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